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Abstrakt
Rakovina hrubého čreva (KRK) je hlavným problémom verejného zdravia na celom svete a je jedným

z najčastejších typov rakoviny v rozvinutých krajinách. Najnovšie štatistiky stále naznačujú, že Česká

republika má na celom svete vysoký podiel výskytu KRK, a to najmä u mužov. KRK je ochorenie, na

ktorom sa okrem genetických a chromozomálnych abnormalít podieľajú aj epigenetické zmeny,

z ktorých najznámejším je práve DNA metylácia. Zmeny v DNA metylácii sú najvýraznejšími

mechanizmami, ktoré menia expresiu génov. Strata génovej funkcie epigenetickým umlčaním

kritických génov môže hrať kľúčovú úlohu pri vývoji a progresii sporadických ľudských nádorov,

vrátane KRK.

KRK sa zvyčajne vyvíja z prekanceróznych lézii, známych ako adenóm. Málo je však známe o presnom

načasovaní DNA metylačných zmien pri prechode zo zdravého hrubého čreva, cez adenóm až do

zhubného stavu. Cieľom tejto bakalárskej práce je podrobne zhrnúť aberantné zmeny v DNA metylácií

u ľudí s adenómom a u pacientov s KRK a zároveň zhrnúť aktuálne používané metódy detekcie DNA

metylácie.

Kľúčové slová: rakovina hrubého čreva, DNA metylácia, adenóm, metylačný fenotyp CpG

ostrovčekov, hypermetylácia, hypometylácia

Abstract
Colorectal cancer (CRC) is a major public health problem worldwide and is one of the most common

types of cancer in advanced countries. Recent statistics still present that the Czech Republic has a high

incidence of CRC worldwide, especially in Czech men. CRC is known to be a disease that is caused not

only by genetic and chromosomal abnormalities but also by epigenetic changes with the best-known

DNA methylation. Changes in DNA methylation are the most prominent mechanisms that alter gene

expression. Loss of gene function by epigenetic silencing of critical genes plays a key role in the

development and progression of sporadic human tumors, including CRC.

CRC usually develops from a harmless protrusion, known as an adenoma. However, little is known

about the exact timing of DNA methylation changes in the transition from a healthy colon, through an

adenoma to a malignant state. This bachelor thesis aims to summarize in detail the aberrant changes in

DNA methylation in people with adenoma and in patients with CRC and at the same time to summarize

the currently used methods of DNA methylation detection.

Keywords: colorectal cancer, DNA methylation, adenoma, CpG island methylation phenotype,

hypermethylation, hypomethylation

Zoznam použitých skratiek
5mC - 5 metyl-cytozín

A - adenóm

ACF - „aberrant crypt foci“

aFAP - atenuovaná familiárna adenomotatózna

AQAMA- absolútna kvantitatívna analýza metylovaných alel

BSP - bisulfitové sekvenovanie

CGI - CpG ostrovčeky

CIMP- metylačný fenotyp CpG ostrovčekov

CIMP-H - CIMP „high“

CIMP-L - CIMP „low“

CIN - chromozómová nestabilita

CMS - konvenčné molekulárne podtypy

COBRA- kombinovaná bisulfitová restrikčná analýza

CpG - Cytosin-fosfát-Guanin

CT - počítačová tomografia

EMT - epiteliálne-mezenchymálna tranzícia

FAP - familiárna adenomotózna polypóza

FS - flexibilná sigmoidoskopia

gTOKS - test okultného krvácania do stolice

HDAC - históndeacetylázy

HNPCC - Lynchov syndróm

HP - hyperplastické polypy

iTOKS - imunochemický test okultného krvácania do stolice

JPS - juvenilný polypózny syndróm

KRK - rakovina hrubého čreva

MAP - MUTYH- asociovaná polypóza

MBD - metyl-CpG-väzbová doména

MeDIP - imunoprecipitácia metylovanej DNA

MMR - mismatch opravná dráha

MS- HRM - metylačne špecifická high resolution melting metóda

MS-MLPA - metylačne špecifická multiplexná amplifikácia prób závislá́ od ligácie

MSI - mikrosatelitová nestabilita

MSI-H - mikrosatelitová nestabilita „high“

MSI-L - mikrosatelitová nestabilita „low“

MSP - metylačne-špecifická PCR

MSS - mikrosatelitne stabilné

MT-sDNA - viac-cieľový DNA test stolice

PCR - polymerázová reťazová reakcia

PHTS - PTEN syndróm hamartomov a nádorov

PJS - Peutz-Jeghersov syndróm

PPAP - Polymerase proofreading-asociovaná polypóza

qMSP- kvantitatívna metylačne-špecifická PCR

RK - rakovina konečníku

SCNA - zmena počtu somatických kópií

SSA - sesislné serátne polypy

TSA- tradičné serátne polypy
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1. Úvod

Rakovina hrubého čreva (KRK) je jedným z najčastejších nádorových ochorení vo vyspelých

štátoch, vrátane Českej a Slovenskej republiky. KRK sa zvyčajne vyvíja z nezhubných zmien črevného

epitelu lokalizovaných na črevnej sliznici, známych ako adenómy. Počiatočné štádia KRK sú často

bezpríznakové a pacienti sú diagnostikovaní až vo vyššom štádiu, kde je šanca na ich prežívanie omnoho

nižšia.

Metylácia, jedna z najštudovanejších epigenetických modifikácií, je proces, pri ktorom dochádza k

prenosu -CH3 skupiny z molekuly donoru, S-adenosyl-L-metionínu, na 5´C cytozínu pomocou DNA

metyltransferáz. Je všeobecne známe, že výskyt aberantne metylovanej DNA prispieva k rozvoju

nádorového ochorenia. Pokiaľ sú metylované promotory jednotlivých génov, dochádza k zníženiu alebo

k úplnej strate expresie. Genóm rakovinových buniek synchrónne vykazuje globálnu hypometyláciu,

ako aj promótorovú hypermetyláciu. Preto identifikácia hypo- a hyper- metylovaných génov ako

u črevných adenómov tak i u KRK môže prispieť k definovaniu nových procesov, ktoré sú rozhodujúce

pre vznik a progresiu KRK. Súčasťou práce je predovšetkým zhrnutie vedeckých prác venovaných sa

výskytu aberantnej DNA metylácie ako u adenómov tak aj u KRK.

Táto bakalárska práca podáva ucelený pohľad na problematiku črevných adenómov a KRK s

možnosťami ich detekcie a liečby. Na etiológiu KRK okrem genetických faktorov zohrávajú dôležitú

úlohu aj epigenetické zmeny, predovšetkým DNA metylácie. Náplňou tejto práce je predstaviť

všeobecný pohľad na úlohu DNA metylácie a jej funkcie v regulácii transkripcie u osôb

s prekanceróznymi léziami - adenómami a rakovinou hrubého čreva. Nedávno bola prítomnosť DNA

metylácie v nádore zahrnutá i do klasifikácie molekulárnych podtypov KRK a poukázalo sa tak na ich

prognostický význam. Časť tejto práce sa preto venuje aj klasifikácii KRK podľa molekulárnych

podtypov.
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2. Rakovina hrubého čreva

2.1 Epidemiológia KRK

Rakovina hrubého čreva (KRK) patrí medzi najčastejšie diagnostikované rakoviny a miera jej

výskytu v rozvinutých krajinách neustále rastie. KRK je podľa výskumu z roku 2020 tretím najčastejším

typom rakoviny (10%) s druhou najvyššou úmrtnosťou (9,4%) na svete (Graf č. 1 a 2), (GLOBOCAN

2020). Vyskytuje sa častejšie u mužov (55%) než u žien (45%) a u ľudí starších ako 50 rokov (90%).

V Českej republike je druhým najčastejším typom rakoviny (13%) s druhou najvyššou úmrtnosťou

(12,5%). Každý rok je diagnostikovaných približne 8 000 nových pacientov a zaznamenaných takmer

4 000 úmrtí. V roku 2020 sa Česká republika umiestnila na 17. mieste v počte pacientov na svete

(štandardizácia podľa veku na 100 000 ľudí) (GLOBOCAN 2020). Podľa lokalizácie môžeme KRK

rozlišovať na rakovinu hrubého čreva a konečníka. Kvôli ich podobným vlastnostiam sú často študované

spoločne (Phipps et al. 2013).

Graf č. 1: Incidencia a mortalita KRK vo svete, Globocan, 2020
ASR (W) = Age standarized rate – vyjadruje počet prípadov na 100 000 obyvateľov
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Graf č. 2: Výskyt nádorového ochorenia v Českej Republike, Globocan, 2020

2.2 Rizikové faktory vzniku rakoviny hrubého čreva

K najväčším rizikovým faktorom KRK sa radí vek: riziko vzniku KRK sa priamo úmerne zvyšuje


[…]


v adenómoch a množstvo DNA metylácie sa znižovalo s neoplastickou progresiou (Tabuľka č.7)

(Sharrard et al. 1992; Shademan et al. 2020).
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Tabuľka č.6 Zoznam identifikovaných hypometylovaných génov v KRK

Autor Pacienti s
KRK

Kontrolná
skupina

Použitá metóda Gény Poznámka

(Sharrard et al. 1992) 9 10 Southernblots MYC Znižovanie množstva metylácia
s neoplastickou progresiou - od normálneho
epitelu cez adenóm až po KRK
génová expresia

(Grunau et al. 2008) 40 - COBRA BAGE Častejšie na pravej strane

(Ogino et al. 2008) 634 - Pyrosekvenovanie LINE1 Spojená s celkovo horším prežívaním
a vyššou mortalitou

(Baba et al. 2010) 1178 51 Pyrosekvenovanie IGF2 Spojený s celkovou vyššou úmrtnosťou ,
Hypometylácia spojená s mužským
pohlavím, s nemutovaným BRAF a KRAS
genotypom, MSI-L/MSS statusom a LINE
metyláciou, CIMP-L/0

(Farkas et al. 2014) 12 12 IlluminaBeadChip 450K TTN, SMAD2, CCNH, TCF7L1
CTNNB1, *CASP8, *DCLRE1C

* génová expresia

(Galamb et al. 2016) 9 IlluminaBeadChip 450K CACYBP, CTNNB1, MYC génová expresia

(Vymetalkova et al.
2016)

32RK 32 IlluminaBeadChip 450K ADHFE1, BPIL3, CYP27, A1,
GPR85, HBBP1

(Wu et al. 2017) 65 50 MSP HES1 Spojená s horšou histologickou klasifikáciou
s prítomnosťou metastáz v lymfatických
uzlinách a s horšou prognózou u pacientov
génová expresia

(Ansar et al. 2020) 548 548 Illumina Infinium
HumanMethylation450
BeadChip

SMAD3
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PCR- polymerázová reťazová reakcia, MSP- Metylačne-špecifická PCR, COBRA- kombinovaná bisulfitová restrikčná analýza, KRK-kolorektálny karcinom, RK- rektálny
karcinom

Tabuľka č.7 Zoznam identifikovaných hypometylovaných génov v prekanceróznych štádiách

A - Adenóm, AQAMA- absolútna kvantitatívna analýza metylovaných alel

(Hahn-Strömberg et al.
2017)

31 - Pyrosekvenovanie CLDN1, CLDN7, CLDN4

(Sun et al. 2020) 122 - Infinium
HumanMethylation450

CEACAM6, GRHL2, SRPRB GRHl2 spojený s horším celkovým
prežívaním u pacientov
génová expresia

Autor Pacienti s A Kontrolná
skupina

Použitá metóda Gény Poznámka

(Sharrard et al. 1992) 8 10 Southern blots MYC génová expresia

(Galamb et al. 2016) 15 - Illumina BeadChip 450K FZD3,*CACYBP

* génová expresia

(Shademan et al. 2020) 11 - AQAMA LINE-1 Znižovanie výskytu metylácie s vývojom
adenómu
génová expresia
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8. Záver

KRK patrí k najčastejšie sa vyskytujúcim rakovinám na svete. Jej vznik je výsledkom

hromadenia mutácií a epimutácií v črevných bunkách, čo vedie k abnormálnej bunkovej proliferácií

a tvorbe metastáz. Cieľom tejto práce bolo charakterizovať úlohu DNA metylácie ako regulátora

transkripcie v rámci vývoja KRK a u adenómov nachádzajúcich sa v hrubom čreve. Zvýšený výskyt

DNA metylácie v rakovinových bunkách je často pozorovaný v miestach génového promótora a vedie

k umlčaniu transkripcie a následnému zníženiu expresie týchto génov.

V súčasnosti je využívaných niekoľko metód, ktorými je možné detegovať zmeny v DNA metylacií. Na

základe použitej metódy je DNA metyláciu možné detegovať buď na úrovni celého genómu alebo iba

v jednotlivých častiach génov.

Hypermetylácia DNA promótora je zvyčajne spojená so znížením expresie, výskytom BRAF alebo

KRAS mutácie, MSI statusom a častejšou lokalizáciou na pravej strane čreva. Hypometylácia je často

spojená so zvýšením expresie.

K najčastejšie hypermetylovaným génom v KRK patria MLH1, MGMT, p14ARF, APC a SFRP.

Obdobne, u adenómov bola tiež zaznamenaná DNA metylácia v týchto génoch. Gén MGMT bol

hypermetylovaný aj v normálnej črevnej mukóze, čím je poukázané na jeho možné využitie ako

potencionálneho prognostického a diagnostického biomarkeru.

Medzi najčastejšie hypometylované gény patria IGF2, MYC, HES1 a LINE-1. Gény MYC a LINE-1

boli metylované aj v adenómoch a množstvo DNA metylácie sa znižovalo s neoplastickou progresiou.

Prítomnosť metylácie v génoch IGF2, HES1 a LINE-1 bola spojená s celkovo horšími prognózami

u pacientov s KRK. To poukazuje na možnosť využitia týchto génov ako možných potencionálnych

biomarkerov.

U adenómov bola aberantná metylácia pozorovaná menej často ako v nádoroch. Výskyt

metylácie sa s progresiou adenómu ku karcinómu zvyšoval. To naznačuje, že k aberatnej metylácií

dochádza už na začiatku sekvencie adenóm-karcinóm. Metylácia teda ovplyvňuje aj gény, ktoré sa

podieľajú na iniciácií a progresií KRK. Štúdium DNA metylačných zmien predstavuje súčasné téma

a stanovenie metylačných zmien v kaskáde adenóm-KRK by mohlo byť užitočným, a to nielen pre

prognostiku, diagnostiku a predikciu odpovede na liečbu.
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