Strana 1
Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Ing. Veronika Vymetálková PhD

Datum:
11.1.2021

Autor: Ivana Fabianová
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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem bakalářské práce je podat ucelený pohled na problematiku střevních
adenomů a kolorektálního karcinomu a jejich detekce a léčby. Na vývoji
kolorektálního karcinomu kromě genetických faktorů sehrávají důležitou roli i
epigenetické změny, především DNA metylace. Náplní této práce je představit
všeobecný pohled na úlohu DNA metylace u osob s prekancerózními lézemi -
adenomy a rakovinou tlustého střeva.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna do devíti kapitol a několika podkapitol. Rozsah vlastní práce je více
než dostatečný. Text je čtivý, srozumitelný a jednotlivé informace jsou logicky
postupně řazeny.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité literární zdroje jsou dostatečné. Autorka citovala veškerou dostupnou a
publikovanou literaturu týkající se problematiky DNA metylací u kolorektálního
karcinomu.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je napsána ve slovenském jazyce. Formální stránka je velmi dobrá, bez
překlepů a jiných formálních chyb. Práce obsahuje dva obrázky, dva grafy a sedm
tabulek. Obrázky i tabulky jsou řádně označeny, očíslovány a popsány. Velmi
pozitivně hodnotím přehlednou tabulkovou část, kterou si autorka připravila sama.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka prokázala, že je schopna samostatně pracovat s vědeckou literaturou,
vybrat důležité fakta z publikovaných prací a použít je k sepsání bakalářské práce.
Autorce se podařilo splnit stanovené cíle práce. Nutno podotknout, že během jejího
řešení musela pracovat s poměrně širokou škálou literatury. Bohužel musím také ale
zmínit, že práce byla sepisována poměrně dlouhou dobu, nicméně ale byly dodrženy
domluvené termíny, i když iniciativa nebyla vždy na straně studentky.
Tuto bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:
Vymetalkova

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek je nutné zaslat elektronicky na e-mail masek@natur.cuni.cz pro zveřejnění ve
studijním informačním systému UK, a dále doručit vytištěný a podepsaný v jedné kopii, která
bude nezbytnou součástí protokolu o státní bakalářské zkoušce, na adresu:

Dr. Tomáš Mašek
Katedra genetiky a mikrobiologie
Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova
Viničná 5
128 43 Praha 2